ANO IV  Nº 0837

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 493/2024 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DA PORTARIA Nº 361/2024

DE 10 DE MAIO DE 2024 NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas

inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Revogar a portaria 361/2024 de 10 de maio de 2024, que nomeia os membros para

compor o Conselho Municipal de Assistência Social do município de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta

data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal

de Santa Quitéria - Ceará, 03 de dezembro de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO -

Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 494/2024 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024 - NOMEIA OS REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA O BIÊNIO 2024 - 2026 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as

prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1°- NOMEAR os Membros Titulares e Suplentes para compor o Conselho

Municipal de Assistência Social, composto pelas seguintes entidades: MESA DIRETORA CMAS – 2024-2026 :  Presidente:

Antônia Eva Gomes Mesquita; Representatividade: Secretaria Municipal de Saúde; Vice-Presidente: Marciano Aragão

Magalhães; Representatividade: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE). ORGANIZAÇÕES

GOVERNAMENTAIS: 1. Secretaria de Proteção Social e Direitos Humanos; Titular: Renata Rilna Cid Bendô Viana;

Suplente: Sônia Maria Paiva Loiola. 2. Secretaria de Saúde; Titular: Antônia Eva Gomes Mesquita (Presidente);

Suplente: Delaine da Mata Magalhães; 3. Secretaria de Educação Básica; Titular: Maria Eridan dos Santos Oliveira;

Suplente: Leticya Karen Araújo Ximenes Martins. 4. Secretaria de Cultura e Desenvolvimento Turístico; Titular: Elton

Jayme Rodrigues; Suplente: Luís Fernando de Lima. 5. Secretaria de Agricultura, Recursos Hídrico e Proteção

Ambiental; Titular: Francisco Wallas Sousa Pereira; Suplente: Venicio Alves Miranda. 6. Secretaria de Planejamento,

Gestão e Finanças; Titular: Maria Marcia Almeida dos Santos; Suplente: Francisco Reginaldo Silva Pinheiro.

ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS DA SOCIEDADE CIVIL : 1. Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais (APAE); Titular: Marciano Aragão Magalhães (Vice- Presidente); Suplente: Josynara Muniz Silva.  2.

Associação Comunitária das Agentes Comunitárias de Saúde; Titular: Francisca Genir Cruz de Sousa; Suplente:

Francisca Eunice Tavares de Mesquita Duarte. 3. Centro de Apoio ao Desenvolvimento Sustentável no Semiárido-

CACTUS; Titular: Maria do Socorro Martins Farias; Suplente: Amanda Maria Souza Mendonça. 4. Sindicato dos

Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Santa Quitéria-STR; Titular: Kátia Maria Lima Torres; Suplente: Ana Cristina

Chaves Ramos. 5. Usuários do SUAS; Titular: Maria José Farias de Mesquita. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta

data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal

de Santa Quitéria - Ceará, 03 de dezembro de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO -

Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 495/2024 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO SECRETÁRIO ESCOLAR

DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas

inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a senhora, MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA CATUNDA, inscrita no CPF nº

***.807.873-**, da função de SECRETÁRIA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura

organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria -

Ceará, 03 de dezembro de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA, 03 DE DEZEMBRO DE 2024

GABINETE DO PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 03 DE DEZEMBRO DE 2024 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S

S
S S S S

S S

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

VICENTE GOMES DA SILVA NETO
Secretário Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal

do Meio Ambiente do Município

 DEYVSON RABELO DA PONTE
Controlador Geral do Município

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

FRANCISCO IGOR VALE DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Saúde

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos

RAIMUNDO MARTINS PARENTE

 MELISSA SOUSA
Secretária Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos

 VENICIO ALVES MIRANDA
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental

 BRUNO ALVES RODRIGUES
Coordenador Geral da Central Única de

Licitações, Compras e Serviços do Município

 MARIA DO SOCORRO MARTINS FARIAS

Secretária Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico

 DAVI GOMES AVILA MENDES
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança Pública

PORTARIA Nº 496/2024 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DO SECRETÁRIO ESCOLAR

DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas

inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Designar o senhor, ANTÔNIO CLODONALDO MELO DE LIMA, inscrito no CPF nº

***.254.023-**, para exercer o cargo de SECRETÁRIO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da

estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas

as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria

- Ceará, 03 de dezembro de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E

DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO Regente: Agente de Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação

Eletrônica nº PCS-01.291124-SECULT – Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ILUMINAÇÃO DECORATIVA,

INCLUINDO LUMINÁRIAS DE LED, PISCA-PISCA, REFLETORES, MANGUEIRAS LUMINOSAS E OUTROS

ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS PARA A ORNAMENTAÇÃO NATALINA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – Tipo

de Dispensa: Sem Disputa – Data da Sessão: 06/12/2024 – Horário da Sessão: 09:00M – Preferência

ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM – Link de Acesso ao Edital:  | http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br
h t t p s : / / w w w. s a n t a q u i t e r i a . c e . g o v. b r / l i c i t a c a o h t t p s : / / p n c p . g o v. b r |   –  L i n k  d a  S e s s ã o :

http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Agente de Contratação: José Fabiano Vieira.

*** *** ***

A Prefeitura Municipal de Santa Quitéria/CE, por intermédio da Secretaria Municipal de Desportos, Lazer e Juventude de

Santa Quitéria, tornam público, o resultado de classificação da seleção de propostas para formalização de cooperação

técnica e financeira por parte dos convenentes com finalidade de transferência de recursos financeiros à associação

sediada ou com representação atuante e reconhecida no município de Santa Quitéria - Ceara que tenham por

objetivo e iniciativas projetos voltados à execução de apoio a atividades do “Campeonato quiteriense série A 2024”

do Município de Santa Quitéria-CE. A entidade selecionada foi: Liga Esportiva de Santa Quitéria - LESQ - CNPJ:

23.707.284/0001-56.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE

CHAMAMENTO PÚBLICO – Unidade Administrativa: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTOS, LAZER E

JUVENTUDE – Processo Originário: Edital de CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01.211024-SEDESP – Objeto:

CREDENCIAMENTO DE Seleção de propostas para formalização de cooperação técnica e financeira por parte dos

ERANDIR PAIVA TIMBO
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e

Juventude

Ouvidora Geral do Município
BRUNA DE SOUSA PEREIRA

RAYANA PAIVA DA ROCHA
Secretária Municipal de Proteção Social e

Direitos Humanos

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br
https://www.santaquiteria.ce.gov.br/licitacao
https://pncp.gov.br
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 03 DE  DEZEMBRO DE 2024 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S

S
S S S S

S S

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

S S S S

S
S S S S

S S

convenentes com finalidade de transferência de recursos financeiros à associação sediada ou com representação

atuante e reconhecida no município de Santa Quitéria - Ceara que tenham por objetivo e iniciativas projetos voltados

à execução de apoio a atividades do “Campeonato quiteriense série A 2024” do Município de Santa Quitéria-CE –

Espécie: Homologação do resultado do julgamento do respectivo processo de Chamamento Público – Licitante: Liga

Esportiva de Santa Quitéria - LESQ - CNPJ: 23.707.284/0001-56, com o valor de R$ 58.800,87 (cinquenta e oito mil

oitocentos reais e oitenta e sete centavos) – Data da Homologação/Adjudicação: 28/11/2024 – Fundamentação Legal:

Inciso IV, art. 71, Lei Federal nº 14.133/2021 – Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Desportos, Lazer e

Juventude Erandir Paiva Timbó.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: Extrato do Contrato – Termo Original:

Termo de Colaboração Nº 01.281124-SEDESP – Processo Originário: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01.211024-SEDESP

– Objeto: Seleção de propostas para formalização de cooperação técnica e financeira por parte dos convenentes

com finalidade de transferência de recursos financeiros à associação sediada ou com representação atuante e

reconhecida no município de Santa Quitéria - Ceara que tenham por objetivo e iniciativas projetos voltados à

execução de apoio a atividades do “Campeonato quiteriense série A 2024” do Município de Santa Quitéria-CE –

Contratante: Secretaria Municipal de Desportos, Lazer e Juventude de Santa Quitéria– Convenente: Liga Esportiva de

Santa Quitéria - LESQ, CNPJ Nº 23.707.284/0001-56– Valor R$ 58.800,87 (cinquenta e oito mil oitocentos reais e oitenta

e sete centavos). – Data da Assinatura do Termo: 28/11/2024 – Vigência: 31/12/2024 – Fundamentação Legal: Lei

Federal n°13.019, de 31 de julho de 2014 – Signatários: Erandir Paiva Timbó (ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL);

Gustavo Braga Lobo (ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL)

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E

DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO Regente: Agente de Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação

Eletrônica nº PCS-01.291124-SECULT – Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ILUMINAÇÃO DECORATIVA,

INCLUINDO LUMINÁRIAS DE LED, PISCA-PISCA, REFLETORES, MANGUEIRAS LUMINOSAS E OUTROS

ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS PARA A ORNAMENTAÇÃO NATALINA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – Tipo

de Dispensa: Sem Disputa – Data da Sessão: 06/12/2024 – Horário da Sessão: 09:00M – Preferência

ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM – Link de Acesso ao Edital:  | http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br
h t t p s : / / w w w. s a n t a q u i t e r i a . c e . g o v. b r / l i c i t a c a o h t t p s : / / p n c p . g o v. b r |   –  L i n k  d a  S e s s ã o :

http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Agente de Contratação: José Fabiano Vieira.

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br
https://www.santaquiteria.ce.gov.br/licitacao
https://pncp.gov.br
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3